
 Ord. N. 14824 del 30/12/2023 

 
Il Funzionario  
Ing. S. Parodi 

 

 
 

COMUNE DELLA SPEZIA 
DIPARTIMENTO III 

C.D.R. MOBILITA'  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
Richiamata l’Ordinanza n.13329 del 06/12/2022 con la quale è stata disposta la limitazione al transito 

dei veicoli con emissioni Euro 3 e precedenti a decorrere dal 01/01/2023 e Euro 4 dal 01/01/2024 nella 

zona indicata nella mappa ad essa allegata; 

Valutato di aggiornare l’ordinanza soprarichiamata in recepimento della regolamentazione vigente dal 

giorno 01.01.2024, comprensiva delle disposizioni derogatorie intervenute nel corso dell’anno 2023, per 

meglio specificare le prescrizioni in materia in un unico provvedimento, a beneficio della migliore 

comprensione degli utenti della strada; 

Richiamato il vigente piano urbano del traffico e della mobilità sostenibile (P.U.T/PUMS), approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 01/08/2018 ove è stato stabilito il divieto di 

circolazione nel centro città per fasce di emissione fino ad Euro 4 così scaglionato: 

 Euro 2 e precedenti dal 1 gennaio 2019 

 Euro 3 e precedenti dal 1 gennaio 2021 

 Euro 4 e precedenti dal 1 gennaio 2023 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.241 in data 16/11/2018 avente per oggetto "approvazione misure 

urgenti per la riduzione delle concentrazioni degli inquinanti in aria ambiente in Regione Liguria"; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.72 del 04/03/2019 avente per oggetto “istituzione di limitazione 

al transito ai veicoli Euro 2 e precedenti, a seguito di Deliberazione Giunta Regionale n.941 del 

16/11/2018; 

Valutato di rendere uniforme l'attuazione della limitazione al transito Euro 4, previsto dal PUT/PUMS 

per il centro città, ad un perimetro congruamente esteso per prevenire superamenti dei limiti di 

concentrazione degli inquinanti; 

Viste le Ordinanze: 23P/01 del 28/09/2001 – 10P del 12/03/2003 – 2548 del 02/12/2003 mediante le 

quali veniva disciplinato il divieto di transito per veicoli Euro 1 e il divieto di transito per veicoli con 

massa a pieno carico superiore alle 3,5 T nel centro città del Comune della Spezia; 



Vista l'Ordinanza n. 9174 del 18/02/2019, mediante la quale si disciplinava il divieto di accesso ai veicoli 

immatricolati Euro 0-1-2 e a quelli con massa a pieno carico superiore a 3,5 t con aggiornamento dei 

dispositivi viabilistici in essa contenuti in armonia con la segnaletica disposta sul territorio per la relativa 

attuazione. 

Richiamata l’Ordinanza n.13406 del 30/12/2022 con la quale è stata disposta la deroga alle limitazioni 

indicate nell’ Ordinanza n.13329 del 06/12/2022 per i veicoli alimentati a Metano e GPL, secondo le 

disposizioni in essa contenute; 

Richiamata altresì l’Ordinanza n.13562 del 08/02/2023 con la quale è stata disposta la deroga alle 

limitazioni indicate nell’ Ordinanza n.13329 del 06/12/2022 per i motoveicoli, secondo le disposizioni 

in essa contenute; 

Richiamata altresì l’Ordinanza n.13782 del 05/04/2023 con la quale è stata disposta la deroga alle 

limitazioni indicate nell’ Ordinanza n.13329 del 06/12/2022 per i veicoli storici regolarmente certificati 

secondo le disposizioni in essa contenute; 

Visti gli articoli 6 e 7 del D.Lgs. 30/4/1992 n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); 

Visto il D.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii.;  

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 / 2000 e ss.mm.ii.;  

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

O R D I N A 

Le seguenti limitazioni al transito dei veicoli con emissioni Euro 4 e inferiori a decorrere dal 

giorno 01/01/2024: 

 
LIMITAZIONE AL TRANSITO dei veicoli con emissioni Euro 4 e precedenti nelle strade comprese 

all’interno dell’area indicata con colore viola nella mappa allegata alla presente, denominata “Mappa 

limitazione Euro 4 e precedenti”, precisando che le strade comunali oggetto della presente limitazione sono 

quelle comprese nel perimetro indicato con colore giallo  nella mappa e precisando altresì che le strade che 

compongono tale perimetro (colore giallo)  non sono oggetto di limitazione Euro 4 e precedenti. Tale perimetro 

(colore giallo) è composto dalle seguenti strade non oggetto di limitazione Euro 4 e precedenti:  

 

• Viale Italia (tratto tra Via G. Doria e Viale Amendola)  

• Viale Amendola 

• Viale Aldo Ferrari 

• Via Fiume (tratto tra Viale Aldo Ferrari e Piazza Saint Bon) 

• Via XX Settembre (tratto tra Piazza Saint Bon e Via Spallanzani) 

• Via Spallanzani (tratto tra Via XX Settembre e Largo Maestri del Lavoro) 

• Via Crispi (tratto tra Largo Maestri del Lavoro e Via Valdellora) 

• Via Valdellora (tratto tra Via Crispi e Via Antoniana) 

• Via Antoniana (tratto tra Via Valdellora e Via Veneto) 

• Via Veneto (tratto tra Via Antoniana e Via Doria) 

• Via Doria (tratto tra Via Veneto e Viale Italia) 

 

Le misure viabilistiche di cui alla presente ordinanza saranno rese note mediante posa della prescritta 

segnaletica stradale da parte della società incaricata ATC MOBILITA' E PARCHEGGI S.P.A. 



 

D I S P O N E 

1. Le seguenti deroghe alle limitazioni di cui sopra: 

▪ Veicoli destinati al servizio di trasporto pubblico (TPL, Taxi, NCC), Servizi di Polizia e 

vigilanza, VVF, Veicoli di pubblica assistenza e di pronto soccorso, Comune, Provincia, 

Regione, ASL, Prefettura, Questura, Agenzia delle Entrate, Aziende che operano nella 

gestione dei servizi pubblici a rete (ciclo integrato delle acque, telecomunicazioni, 

energia, ciclo integrato dei rifiuti); 

▪ Veicoli a servizio o in uso a disabili con esposto il Contrassegno Unico Disabili 

Europeo; 

▪ Veicoli che raggiungano strutture di pronto soccorso sanitario; 

▪ Veicoli di proprietà di residenti e di domiciliati (regolare domicilio stabile) all'interno 

del perimetro oggetto di limitazione e/o titolari di PASS residenti o domiciliati rilasciati 

da ATC MP S.p.a.; 

▪ Veicoli di proprietà di titolari di passi carrabili ubicati nel perimetro oggetto di 

limitazione; 

▪ Imprese di pronto intervento ambientale (es. spurghi fognari); 

▪ Aziende erogatrici di servizi mensa/ erogazione pasti presso scuole, ospedali, case di 

cura e strutture pubbliche in genere; 

▪ Veicoli di imprese artigiane, anche individuali, necessari per la prestazione d’opera 

nell’ambito dell’esercizio dell’attività di impresa all’interno nel perimetro oggetto della 

limitazione (es. falegname, idraulico, elettricista, ecc.), imprese di pulizia, imprese di 

traslochi; 

▪ Veicoli e autocarri di attività aventi sede all'interno della zona interdetta (compresi 

ambulanti titolari di posto fisso presso area di mercato o autorizzati alla spunta); 

▪ Motoveicoli; 

▪ Veicoli a doppia alimentazione (veicoli ibridi) GPL o metano con impianto regolarmente 

collaudato a condizione che il transito nel perimetro interdetto sia effettuato con 

alimentazione GPL o metano; 

▪ Veicoli inseriti nei registri nazionali dei veicoli storici regolarmente certificati ed in 

possesso del certificato di rilevanza storica o in attesa del rilascio di tale certificato; 

▪ Veicoli in transito per raggiungere i parcheggi in struttura (autorimesse pubbliche o 

private) ed autorimesse ad uso pubblico a pagamento, limitatamente al tragitto per 

raggiungere le medesime strutture di sosta; 

▪ Veicoli del personale in servizio per raggiungere la sede della Marina Militare presso la 

caserma Duca degli Abruzzi di Via Gramsci; 

▪ Veicoli del personale in servizio per raggiungere la sede dell’Arsenale Militare 

attraverso l’ingresso di Piazza Chiodo; 

2. Nel rispetto della disciplina viabilistica della zona, all’interno del perimetro Euro 4 è ammessa la 

circolazione di veicoli ad alimentazione elettrica o ibrida termica/elettrica. 

3. Il Dirigente del servizio Mobilità o suo delegato potrà rilasciare autorizzazioni in deroga alla presente 

ordinanza nei seguenti casi che dovranno essere adeguatamente motivati: 

• Motivi di difficoltà motoria; 



• Veicoli adibiti a carico e scarico ovvero veicoli che, in base alla documentazione di 

accompagnamento delle merci, dimostrino di avere origine e/o destinazione nell'ambito della zona 

perimetrata; 

• Accesso per eventi, manifestazioni, interventi di manomissione suolo pubblico, occupazioni 

temporanee di suolo pubblico. 

•  Altri casi di necessità motivate; 

 

4. Sono derogati dalla limitazione della presente ordinanza i titolari di autorizzazioni temporanee per 

manifestazioni, scavi o permessi di occupazioni suolo pubblico già rilasciate entro il 31/12/2023, fino al 

termine della scadenza del provvedimento già rilasciato. 

 

5. La presente abroga l'Ordinanza n.13329 del 06/12/2022 a decorrere dal giorno 01.01.2024 ed i 

provvedimenti in contrasto con le disposizioni citate nella presente. 

 

D I S P O N E     ALTRESI’ 

 

Di pubblicare la presente all'Albo pretorio online dell'Ente attraverso le consuete modalità amministrative. 

 

A V V I S A 

Che ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., avverso la presente ordinanza 

chiunque vi abbia interesse potrà esperire ricorso al T.A.R. Liguria nel termine di sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione della presente all'Albo pretorio online del Comune della Spezia o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.;  

A norma dell'art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il 

Funzionario A.S. del C.d.R. Mobilità - Ing. Sonia Parodi.  

 

A V V E R T E  

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;  

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

 
La Spezia, 30/12/2023 
 

       
IL DIRIGENTE 

         Ing. A. BIGGI 
 
 
 
 
 

 
 

Istruttore: Ilaria Grassi 

     



Mappa limitazione Euro 4 e precedenti (Allegato all’ordinanza c.d.r. Mobilità n. 14824 del 30/12/2023) 
 


